
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VSIA VALSTS AKADĒMISKAIS KORIS “LATVIJA” 
 
 
 
 
2024.gada finanšu pārskats 
 
 
 
          No 2024.gada 1.janvāra līdz 31.decembrim. 
 
 
     



 

 

SATURS 
 
 
Vispārīgā informācija par Sabiedrību    3  
 
Vadības ziņojums      4 - 7 
 
Finanšu pārskats       
 
 Bilance      8 - 9 
  
 Peļņas vai zaudējumu aprēķins   10 
 
 Pielikumi     11 - 14 
 
Revidenta ziņojums     15 



 

 

 

VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU 
 
 
 
Nosaukums:  VALSTS AKADĒMISKAIS KORIS “LATVIJA” 
 
Veids:   VSIA (Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību) 
 
Juridiskā adrese:  Kaļķu iela 11a, Rīga, LV-1050 
 
Reģistrācijas numurs 40003373761 
 
Valdes loceklis  Māris Ošlejs 
 
Pārskata gads  2024.01.01.-31.12. 
 
Revidenti  SIA D. Daņēvičas revidentu birojs, reģ.nr. 40003470111, juridiskā adrese: 

Rīga, Tērbatas iela 8B-75, LV-1050, licences nr.33, sert.nr.72. 



 

 

UZŅĒMUMA VADĪBAS ZIŅOJUMS 

Vadības ziņojums par periodu 2024. gada 1. janvāris – 31. decembris 

Darbības veids: 

Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Valsts Akadēmiskais koris 

“Latvija””, turpmāk tekstā arī – “Koris” parakstītais, apmaksātais un balsstiesīgais 

pamatkapitāls ir 32 045,00 eiro. 100% kapitāla daļu īpašnieks ir Latvijas Republikas Kultūras 

ministrija, turpmāk tekstā – “KM”.  

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valsts Akadēmiskais koris “Latvija”” 2024. 

gadā ir sekmīgi rīkojis koncertus un sniedzis koncertu atskaņojumus Latvijā un ārzemēs, 

reprezentējot savu valsti - pilnā apjomā realizējis deleģētos uzdevumus, saskaņā ar 2024. gada 

10. janvārī noslēgto finansēšanas līgumu Nr. 2.5-11-2 un Līdzdarbības līgumā Nr.2.5-8-13 no 

05.01.2024. (“Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanu kultūras jomā”) un 

pielikumiem, kā arī piesaistījis papildus finansējumu savai darbībai. Korim kā kultūras 

kapitālsabiedrībai peļņa ir būtisks mērķis, bet nav primārais mērķis. Primārais mērķis Korim 

ir ar izcilību sniegt koncertizpildījumus, saglabāt starptautisko konkurētspēju, un pasūtīt un 

apgūt jaunu kora repertuāru. 2024. gadā Koris ir sasniedzis un pārsniedzis  visus nefinanšu 

mērķus.  

Līgumā fiksētie nefinanšu rādītāji un to izpilde:  

- plānotais kopējais koncertu skaits gadā – 41, realizēti – 47;  

- plānotais jauno programmu skaits gadā – 15, izpildītas – 20; 

- plānotie koncerti, kuros iekļauta latviešu mūzika, skaits gadā – 22, realizēti – 25; 

- plānotais koncertu skaits Rīgā – 24, realizēti – 25; 

- plānotais koncertu skaits Latvijā – 10, realizēti – 10; 

- plānotais koncertu skaits ārzemēs – 11, realizēti – 12; 

 

Līgumā fiksētie finanšu pamatrādītājs un tā izpilde: 

- plānotie pašu ieņēmumi, euro – 115 000, realizēti, ieņēmumi, euro – 221 514. 

Finanšu fiksētos rādītājus VSIA “Valsts Akadēmiskais koris “Latvija”” ir pārsniedzis. 

 

Kora finanšu rādītāji ir nozīmīgi, bet kā nozīmīgāko savā darbībā Kora vadība vēlas 

izcelt koncertus Latvijā un ārzemēs. 

Sekojošās aktivitātes ir tam apliecinājums:  

1. Sadarbībā ar Īrijas Mūzikas institūtu un citām juridiskām koncertaģentūrām, Īrijā 

sniegti 5 koncerti, koncertprogrammā bagātīgi iekļaujot latviešu komponistu 

skaņdarbus. 

2. Kopā ar “CCM Classic Concerts” klasiskās mūzikas aģentūru realizēts koncerts 

atjaunotajā, pasaules slavenajā Cīrihes (Šveice) koncertzālē Tonhalle 2024. gada 20. 

maijā. 



 

 

3. Iegūta nominācija “Kormūzikas balva 2024” par mūzikas ierakstu filmā “Zeme, kas 

dzied”. 

4.  “Kilograms kultūras” nominācijas ieguvuši koncerti: 

− koncerts Rīgas Domā “Riharda Dubras jubilejas koncerts. Koris “Latvija” un 

Māris Sirmais”; 

− sadarbībā ar Cēsu mākslas festivālu - Riharda Vāgnera operas “Dievu 

mijkrēslis” koncertatskaņojums; 

− 2024. gada 14. septembra koncerts “Ivetas Apkalnas solokoncerts Rīgas 

Domā”. 

5. Iegūta “Kilograms kultūras” balva par 2024. gada 14. septembrī rīkoto koncertu 

“Ivetas Apkalnas solokoncerts Rīgas Domā”. 

6. Sekmīgi realizēts 27. Starptautiskais Garīgās mūzikas festivāls.  

7. Dalība Baltijas ceļa 35. gadadienas starptautiskajā koncertā “Brīvība 650 kilometru 

garumā. Baltijas ceļam 35” Viļņā (Lietuva). 

8. Kultūras ministrijas atbalstītajā ikgadējā ierakstu balvā “Zelta mikrofons” koris 

saņēma divas nominācijas: 

− labākais mūzikas albums bērniem - „Kora kameropera bērniem EJ NU EJ” –

 Valsts Akadēmiskais koris „Latvija”, solists Aleksandrs Meri, diriģents 

Māris Sirmais; 

− labākais koncertieraksts video - Ērģelnieces Ivetas Apkalnas solokoncerts 

Rīgas Domā – Iveta Apkalna, Valsts Akadēmiskais koris „Latvija”, diriģents 

Māris Sirmais. 

 

Integrēta sadarbība ar partneriem Latvijā un ārzemēs: 

 Koris aktīvi turpina sadarbību Latvijā ar LNSO, LSO un ārzemēs ar 

koncertaģentūrām Īrijā, Vācijā, Šveicē, Igaunijā un Francijā. 

Paveiktais 2024. gadā apliecina, ko Koris var nodrošināt augstvērtīgu galaproduktu, ko 

apliecina labās atsauksmes no Latvijas un ārzemju partneriem, piemēram: 

1. Pēc 2024. gada 20. maija koncerta Cīrihē sekoja piedāvājums koncertēt Vācijā, 

Horvātijā un Lielbritānijā; 

2. Pēc 2024. gada 4. septembra koncerta Tallinā sekoja piedāvājums koncertēt Tallinā 

2025. gada maijā; 

3. Pēc 2024. gada 3. augusta koncerta Cēsīs sekoja piedāvājums koncertēt Cēsīs 2025. 

gada 18. janvārī un 9. augustā. 

4. Par sniegto augsto kvalitāti koncertos Koris ir saņēmis uzaicinājumu 2025. gadā 

atkārtoti sadarboties ar LNSO, LSO, LNOB u.c., un atkārtoti sniegt koncertus 

Igaunijas “Eesti concert” koncertzālē Tallinā, Liepājā, Duisburgā. Meklējot jaunas 



 

 

sadarbības iespējas Eiropā, Koris ir uzsācis sadarbību ar Brēmenes simfonisko 

orķestri un sniegs koncertus Brēmenē 2025. gada 22., 23. un 24. jūnijā.  

Valsts Akadēmiskā kora „Latvija” darbības kultūras aspekts - kultūras mantojuma 

sintēze un jaunrades ģenerēšana: 

Koris sabiedrību nodrošina ar augstvērtīgu kultūras produktu, kā arī nodrošina jaunrades 

procesu un intelektuālā darba rezultātu uzkrāšanu. 2024. gadā Koris organizēja un piedalījās 

jubilāra Riharda Dubras jubilejas koncertā Rīgas Domā (“Kilograms kultūras” nominācijas).  

Koris no saviem līdzekļiem un piesaistot trešo pušu līdzekļus savos koncertos ir realizējis 

sekojošus Latvijas komponistu jaundarbu pasaules pirmatskaņojumus: 

− Ilona Breģe “Ziemas kantāte”; 

− Krists Auznieks – “M”; 

− Edgars Cīrulis – “Love Itself”; 

− Henrijs Poikāns – “Meditācija par visa gaistošo dabu”; 

− Ēriks Ešenvalds – Simfoniju klavierēm un korim “Vēstules”. 

Kora attīstības perspektīva 2025. gadā: Koris paredz turpināt sadarbību ar valsts 

koncertorganizācijām un pašvaldībām Latvijā, saglabāt starptautisko konkurētspēju un 

iepazīstināt ar Kora darbību jaunus sadarbības partnerus, kā arī uzsākt un atjaunot sadarbību:  

− Koris 2025. gada 18. janvārī ir aicināts piedalīties Cēsu - Latvijas Kultūras 

galvaspilsētas atklāšanas koncertā, koncertuzvedumā R. Vāgners “Parsifāls”, “Lielā 

Dzintara” 10. jubilejas koncertā Liepājā, Liepājas 400. jubilejas koncertā, Koris kopā 

ar LNSO un LNOB realizēs G. Mālera 8. simfonijas atskaņojumu 2025. gada 

septembrī; 

− Koris turpina sadarbību ar Igaunijas valsts koncertorganizāciju “Eesti Concert” 

(dalība ERSO sezonas noslēguma koncertā) un uzsāks sadarbību ar jaunām 

koncertorganizācijām Vācijā un Francijā 2025. gadā. 

Koris pilnā apjomā ir realizējis tam deleģētos uzdevumus saskaņā ar 2024. gada                  

10. janvārī noslēgto finansēšanas līgumu Nr. 2.5-11-2 un Līdzdarbības līgumā                           

Nr. 2.5-8-13 no 05.01.2024. “Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanu 

kultūras jomā”.  

Kora finansiālie rezultāti ir pozitīvi. Finansiālais stāvoklis ir stabils, un, pateicoties 

nesamazinātai KM dotācijai un dotācijas palielinājumam, valsts sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību “Valsts Akadēmiskais koris “Latvija”” neizjuta Covid-19 pandēmijas seku ietekmi 

un kara sekas un kā darba devējs varēja izmaksāt atalgojumu un samaksāt LR paredzētos 

nodokļus 2024. gadā pilnā apjomā. 

Finanšu analīze 2024. gada finanses veidoja: 

− valsts budžeta finansējums EUR 1 680 427,00 

− pašu ieņēmumu EUR 221 514,00 (t.sk. VKKF EUR 16 860,00)  

 

 

 



 

 

Likviditātes un maksātspējas rādītāji 

Rādītājs 2024. gads 2023. gads Izmaiņas 

+/- 

Kopējā likviditāte 1,44 1,46 -0,02 

Absolūtā likviditāte 1,32 1,37 -0,05 

Saistību attiecība pret pašu kapitālu 1,98 2,01 -0,03 

Pašu kapitāla atdeve (ROE) % 3,13 3,59 -0,46 

Peļņa pirms procentu maksājumiem, 

nodokļiem, nolietojuma un amortizācijas 

atskaitījumiem (EBITDA), EUR 

4548 4789 -241 

 

Kora vadība redz papildu apdraudējumu kora darbībā, jo ārējie apstākļi (Krievijas 

izraisītais karš Ukrainā no 24.02.2022.) ir izraisījuši lielapjoma ekonomikas stagnāciju visā 

Eiropā. 

Varbūtējie riski un neskaidrie apstākļi, ar ko jārēķinās kora vadībai 2025. gadā, ir sekojoši:  

− kapitāldaļu turētāja LR Kultūras ministrijas nepietiekams finansējums, lai 

segtu visus kora īres, komunālos izdevumus; 

− modulējot izraisīto ekonomisko stagnāciju 2025. gadā, kora vadība 

likumsakarīgi palielina savu darbību ārējos tirgos, lai sekmētu pieaugumu 

ieņēmumu daļā.  Kora darbība ārzemēs ir lielākais papildus finansējuma 

avots. Koris meklē iespējas koncertēt ārpus Latvijas arī 2025. gadā. 

Koris 2024. gadu ir beidzis ar peļņu EUR 2955,00 pirms revīzijas. Kora valde lūdz 30 % no 

peļņas novirzīt kapitālsabiedrības investīcijām – materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai, 

saskaņā ar 2022. gada 23. novembra Ministru kabineta rīkojumu Nr. 832 - Kultūras ministrijai 

kā kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētājai nodrošināt, ka 2021.–2025. pārskata gadā gūtā 

peļņa tiek novirzīta kapitālsabiedrības plānotajām investīcijām – materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošanai – atbilstoši kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijai 2022.–2026. 

gadam, lai nodrošinātu ilgtermiņa attīstību un augstvērtīgu māksliniecisko darbību. Un 70 % 

saskaņā ar likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 

2027. gadam” 24. pantu un 

 70% no 2024. gada peļņas ir jānomaksā dividendēs valsts budžetam. Pamatojums ir  likumā 

noteikts, “minimālā prognozējamā peļņas daļa, kas izmaksājama dividendēs, un dividendēs 

izmaksājamā peļņas daļa valsts kapitālsabiedrībām, publiski privātajām kapitālsabiedrībām un 

publiskas personas kontrolētām kapitālsabiedrībām, kurās valsts ir dalībnieks (akcionārs), 

2025. gadā (par 2024. pārskata gadu), 2026. gadā (par 2025. pārskata gadu) un 2027. gadā 

(par 2026. pārskata gadu) ir 70 procenti no kapitālsabiedrības pārskata gada peļņas.” 

 

 

 

Valdes loceklis Māris Ošlejs   



 

 

FINANŠU PĀRSKATS 

 
1.BILANCE 
 

pielikums

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 11 640             7 215               

   II. PAMATLĪDZEKĻI 11 640             7 215               

      6. Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 3.4.3. 11 640             7 215               

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 270 095           268 013           

   I.KRĀJUMI 16 136             13 857             

      1. Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 16 136             13 857             

      4. Avansa maksājumi par krājumiem

   II. Debitori 6 838               2 439               

      1. Pircēju un pasūtītāju parādi 5 261               271                  

      4. Citi debitori 50                    26                    

      7. Nākamo periodu izmaksas 1 527               2 142               

   IV. NAUDA 247 121           251 717           

AKTĪVS KOPĀ 281 735           275 228           



 

 

 

2024.gada 

31.12.

2023.gada 

31.12.

pielikums

PAŠU KAPITĀLS 94 452          91 497          

      1. Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 3.7. 32 045          32 045          

      5. Rezerves 5 693            1                   

         f) pārējās rezerves 5 693            1                   

      6. Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi 53 759          56 165          

      7. Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 2 955            3 286            

ILGTERMIŅA KREDITORI

      13. Nākamo periodu ieņēmumi

ĪSTERMIŅA KREDITORI 3.8. 187 283        183 731        

      6. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 6 532            5 554            

      10. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 65 220          81 193          

      11. Pārējie kreditori 70 311          61 367          

      12. Nākamo periodu ieņēmumi

      14. Uzkrātās saistības 45 220          35 617          

PASĪVS KOPĀ 281 735        275 228        

 

 

 



 

 

 

2.PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 
 

2024.gads 2023.gads 

pielikums

1. Neto apgrozījums 221 514           332 502           

   b) no citiem pamatdarbības veidiem 3.9.1. 221 514           332 502           

2. Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa, pārdoto preču vai 

sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas 1 657 839        1 527 010        

3. Bruto peļņa vai zaudējumi 1 436 325-        1 194 508-        

4. Pārdošanas izmaksas 59 146             62 622             

5. Administrācijas izmaksas 180 408           167 232           

6. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 3.9.3. 1 680 427        1 429 151        

13. Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa 4 548               4 789               

14. Uzņēmuma ienākuma nodoklis par pārskata gadu 1 593               1 503               

15. Peļņa vai zaudējumi pēc uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķināšanas 2 955               3 286               

18. Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 2 955               3 286               

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
3.PIELIKUMS  
 
3.1.Finanšu pārskata sagatavošanas vispārīgie principi. 
Bilance sagatavota pamatojoties uz “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā” noteikto shēmu. 
Peļņas vai zaudējumu aprēķins sagatavots pamatojoties uz shēmu vertikālā formā (klasificēta pēc izdevumu 
funkcijas).  
Naudas plūsmas pārskats sagatavots ar netiešo metodi. 
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats sagatavots pamatojoties uz Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā 
noteikto shēmu. 
Peļņas vai zaudējumu aprēķina, kā arī naudas plūsmas pārskata sagatavošanai izmantotās shēmas nav mainītas 
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu. 
Sagatavojot bilanci, peļņas vai zaudējumu aprēķinu, naudas plūsmas pārskatu un pašu kapitāla izmaiņu pārskatu, 
katram postenim norādīti attiecīgo kārtējā pārskata gada un arī iepriekšējā pārskata gada skaitļi. 
Finanšu pārskats sagatavots saprotami un atbilstoši likumam "Par grāmatvedību", likumam “Gada pārskatu un 
konsolidēto gada pārskatu likumam” un citiem grāmatvedību un gada pārskatus reglamentējošiem normatīvajiem 
aktiem. Finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par sabiedrības līdzekļiem (aktīviem), saistībām, 
finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem un par naudas plūsmu. 
 
3.2.Grāmatvedības politikas atbilstība pieņēmumam, ka sabiedrība darbosies turpmāk. 
Finanšu pārskats sagatavots atbilstoši šādiem vispārīgajiem principiem: 
Tiek pieņemts, ka sabiedrība darbosies arī turpmāk (darbības turpināšanas princips); 
Izmantota tā paša grāmatvedības politika un novērtēšanas metodes, kuras izmantotas iepriekšējā pārskata gadā; 
Finanšu pārskatā posteņi atzīsti un novērtēti, izmantojot piesardzības principu, jo īpaši ievērojot šādus 
nosacījumus: 
-finanšu pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūto peļņu, 
-ņemtas vērā visas saistības, kā arī paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai 
iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laikposmā starp bilances datumu un dienu, kad gada pārskats 
parakstīts; 
-aprēķinātas un ņemtas vērā visas aktīvu vērtības samazināšanās un nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai 
pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem; 
Bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos summas norādītas pēc uzkrāšanas principa, proti, 
ieņēmumi un izdevumi norādīti, ņemot vērā to rašanās laiku, nevis naudas saņemšanas vai izdošanas laiku. Ar 
pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izdevumi norādīti neatkarīgi no maksājuma vai rēķina saņemšanas datuma; 
Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos; 
Katra pārskata gada sākumā attiecīgajos bilances posteņos norādītās summas (sākuma atlikumi) atbilst tajos 
pašos bilances posteņos norādītajām summām iepriekšējā pārskata gada beigās (beigu atlikumi); 
Bilances aktīva un pasīva posteņi novērtēti atsevišķi; 
Jebkāds ieskaits starp bilances aktīva un pasīva posteņiem vai peļņas vai zaudējumu aprēķina ieņēmumu un 
izdevumu posteņiem netiek piemērots; 
Bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos summas norādītas, ņemot vērā saimniecisko darījumu 
saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu; 
 
3.3.Grāmatvedības vispārīgā politika. 
Sabiedrība dokumentējusi un grāmatvedībā konsekventi ievērojusi grāmatvedības politiku.  
Grāmatvedības politika izvēlēta, ievērojot šādus nosacījumus: 
-grāmatvedības politika atbilst likumā noteiktajai prasībai, ka finanšu pārskatam jāsniedz patiess un skaidrs 
priekšstats par sabiedrības līdzekļiem (aktīviem), saistībām, finansiālo stāvokli, peļņu vai zaudējumiem un par 
naudas plūsmu. 
-grāmatvedības politika nav pretrunā ar grāmatvedību un gada pārskatus reglamentējošajiem, kā arī citiem 
normatīvajiem aktiem par attiecīgo saimniecisko darījumu, faktu, notikumu vai finanšu pārskata posteņu 
atspoguļošanu, uzskaiti un novērtēšanu. 
Pārskata gadā nav veiktas būtiskas izmaiņas grāmatvedības politikā, kā rezultātā finanšu pārskatu nav 
ietekmējušas izmaiņas grāmatvedības politikā.  
 
Finansiālā atbalsta (finanšu palīdzības) novērtēšana un norādīšana. 
No valsts vai pašvaldības budžeta tiešā naudas maksājuma veidā saņemto finanšu palīdzību – subsīdiju 
izdevumu (zaudējumu) segšanai vai dotāciju noteiktu valsts vai pašvaldības funkciju izpildes nodrošināšanai – un 
finansiālo atbalstu, kas izpaužas kā nodokļu (arī valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu) parādu vai citu 
sabiedrības parādu valsts vai pašvaldības budžetam daļēja vai pilnīga norakstīšana, iekļauti ieņēmumos tajā 
pārskata gadā, kurā saņemta finanšu palīdzība vai finansiālais atbalsts. 
No valsts, pašvaldības, ārvalsts, Eiropas Savienības, citas starptautiskas organizācijas un institūcijas saņemtu 
finanšu palīdzību, kas izpaužas kā tiešais naudas maksājums, norādīti bilances postenī "Nākamo periodu 
ieņēmumi" attiecīgi ilgtermiņa vai īstermiņa kreditoru sastāvā, ja saskaņā ar vismaz vienu no šīs finanšu 
palīdzības devēja noteiktajiem nosacījumiem: 
-nauda paredzēta ilgtermiņa ieguldījumu objekta iegādei, izveidošanai vai būvniecībai; 
-nauda tiks izlietota tikai nākamajā pārskata gadā (tā paredzēta noteiktu nākamā pārskata gada kārtējo izdevumu 



 

 

segšanai vai funkciju izpildes nodrošināšanai); 
-ja nosacījums netiks izpildīts, nauda nākamajos gados būs jāatmaksā. 
Bilances postenī "Nākamo periodu ieņēmumi" norādīts arī saskaņā ar apstiprināto finansēšanas kārtību – Eiropas 
Savienības finansējums, kas izpaužas kā izdevumu atmaksa pēc ilgtermiņa ieguldījumu objekta iegādes, 
izveidošanas vai būvniecības projekta pabeigšanas vai pakāpeniski ilgtermiņa projekta īstenošanas gaitā, – 
pamatojoties uz iesniegtajiem finansējuma atmaksas pieprasījumiem atbilstoši saņemtajām summām. 
Bilances postenī "Nākamo periodu ieņēmumi" norādītās saņemtās finanšu palīdzības vai citā veidā saņemtā 
finansiālā atbalsta summas tiek iekļautas attiecīgo pārskata gadu ieņēmumos. 
Pārskata gada ieņēmumos iekļautās summas norādītas peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī "Pārējie 
saimnieciskās darbības ieņēmumi" vai citā ieņēmumu postenī, ja tas precīzāk atbilst saņemtā finansiālā atbalsta 
būtībai. 
Ja kreditors pilnībā atsakās no sava prasījuma vai atsakās no sava prasījuma noteiktas daļas (turpmāk – 
kreditora parāda samazināšana) un kreditora parāda samazinājuma summa nav saistīta ar kreditora mērķi šo 
summu ieguldīt sabiedrības pamatkapitālā, pretī saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu, tad kreditora parāda 
samazinājums tiek uzskatīts kā dāvinājums un tas atzīsts kā ieņēmumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā attiecīgajā 
pārskata gadā. 
 
3.4.Ilgtermiņa ieguldījumi. 
3.4.1.Pamatlīdzekļi. 
Par pamatlīdzekļu objektu (turpmāk – pamatlīdzeklis) uzskata katru atsevišķu kustamu vai nekustamu ķermenisku 
lietu (turpmāk – lieta). 
Pamatlīdzekļu atzīšanas nosacījumi: 
-pamatlīdzekli atzīst tajā datumā, kurā tā ir pārņēmusi visus ar īpašuma tiesībām vai finanšu nomas līgumā 
paredzētajām tiesībām saistītos riskus un tiesības uz varbūtējiem ieguvumiem no attiecīgās lietas vai lietu 
kopuma, ja šajā datumā sabiedrībai ir iespējams noteikt pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību. Nekustamā īpašuma 
objektu atzīst par pamatlīdzekli pirms tā ierakstīšanas zemesgrāmatā; 
-ja tajā datumā, kurā sabiedrība ir kļuvusi par attiecīgās lietas vai lietu kopuma īpašnieci vai nomnieci saskaņā ar 
finanšu nomu, tai nav iespējams noteikt pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību, sabiedrība pamatlīdzekli atzīst vēlāk – 
tajā datumā, kad tai ir iespējams noteikt pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību. 
Pamatlīdzekļi bilancē norādīti neto vērtībā, kura aprēķināta, no pamatlīdzekļa sākotnējās vērtības vai citas 
uzskaites vērtības, ar kuru pēc sākotnējās vērtības noteikšanas aizstāj šo vērtību (turpmāk – pamatlīdzekļa 
uzskaites vērtība), atskaitot nolietojumu, kuru aprēķina no datuma, kad pamatlīdzekli sāka izmantot 
paredzētajiem mērķiem, līdz bilances datumam (ieskaitot veiktās korekcijas) (turpmāk – uzkrātais nolietojums), un 
visus veiktos vērtības norakstījumus (piemēram, zaudējumi no vērtības samazināšanās). 
Pamatlīdzekļi pieņemti grāmatvedības uzskaitē atbilstoši tā sākotnējai vērtībai – iegādes izmaksām vai ražošanas 
pašizmaksai, vai īpašos gadījumos citai vērtībai, ko var ticami noteikt. 
Pamatlīdzekļa uzturēšanai izlietotās rezerves daļas un palīgmateriāli norakstīti izdevumos tajā pārskata gadā, 
kurā tie izlietoti. Tādu pamatlīdzekļu sākotnējo vērtību, kura lietderīgās lietošanas laiks ir ierobežots, pakāpeniski 
noraksta izdevumos. 
Pamatlīdzekļu sākotnējo vai citu uzskaites vērtību pakāpeniski noraksta tā lietderīgās lietošanas  laikā, izmantojot 
atbilstošu pamatlīdzekļu nolietojuma aprēķināšanas metodi. 
Ilgtermiņa ieguldījumu objekta ar ierobežotu lietderīgās lietošanas laiku iegādes izmaksas vai ražošanas 
pašizmaksu (turpmāk — sākotnējā vērtība), vai pārvērtēšanā noteikto vērtību (ja tāda ir) pakāpeniski samazina 
šim objektam paredzētajā lietderīgās lietošanas laikā, no tās atskaitot vērtības samazinājuma korekcijas, kuras 
aprēķinātas, lai veiktu pakāpenisku šā objekta vērtības norakstīšanu (pamatlīdzekļu objektam — ikgadējo 
nolietojuma aprēķināšanu, nemateriālo ieguldījumu objektam — ikgadējo vērtības norakstīšanu) tam paredzētajā 
lietderīgās lietošanas laikā. 
Par pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laiku pieņemts laikposms (gados), kurā sabiedrība plāno izmantot šo 
pamatlīdzekli, ņemot vērā paredzēto lietošanas intensitāti, fizisko nolietošanos, tehnisko novecošanos un 
likumiskos (juridiskos) pamatlīdzekļa lietošanas ierobežojumus, vai kurā var sasniegt attiecīgo vienību. 
Pamatlīdzekļa nolietojamā vērtība noteikta, no iegādes vērtības atskaitot likvidācijas vērtību. Ja pamatlīdzekļu 
sastāvdaļām ir atšķirīgi lietderīgās lietošanas laiki, tad katrai pamatlīdzekļa sastāvdaļai nolietojums aprēķināts 
atsevišķi. Pamatlīdzekļa nolietojums sākts aprēķināt tad, kad pamatlīdzekli iespējams izmantot paredzētajiem 
mērķiem. Pamatlīdzeklim ar neierobežotu lietderīgās lietošanas laiku (piemēram, zemesgabalam) un 
pamatlīdzeklim, kuram nevar noteikt lietderīgās lietošanas laiku (piemēram, mākslas priekšmetam), ikgadējo 
nolietojumu neaprēķina. 
Pamatlīdzekli izslēdz no grāmatvedības uzskaites, kad tas: 
-atsavināts   (pārdots   vai   apmainīts,   nodots   finanšu   nomā,   ziedots   vai   dāvināts,   ieguldīts   citas 
kapitālsabiedrības kapitālā); 
-likvidēts, jo no tā lietošanas vai atsavināšanas nākotnē vairs netiek gaidīti saimnieciskie labumi (arī 
zādzības vai avārijas rezultātā). 
 
 

 

 



 

 

3.4.3.Pamatlīdzekļi  

Pamatlīdzekļi

Pārējie 

pamatlīdzekļi 

un inventārs

Iegādes izmaksas (pašizmaksa, patiesā vērtība) pārskata gada sākumā           111 355 

Vērtības palielinājumi               9 809 

Atsavināšana vai likvidācija pārskata gadā, -            7 997 

Iegādes izmaksas (pašizmaksa, patiesā vērtība) pārskata gada beigās           113 167 

Vērtības samazinājuma korekciju kopsumma pārskata gada sākumā           104 140 

Pārskata gadā aprēķinātās vērtības samazinājuma korekcijas,               5 384 

Vērtības samazinājuma korekciju kopsumma (atsavināšana, likvidācija vai -            7 997 

Vērtības samazinājuma korekciju kopsumma pārskata gada beigās           101 527  
 
3.5.Krājumi. 
Krājumu uzskaites un novērtēšanas metodes un kārtība. 
Krājumi sākotnēji novērtēti atbilstoši iegādes izmaksām vai ražošanas pašizmaksai (turpmāk - arī krājumu 
sākotnējā vērtība). Krājumu iegādes izmaksās iekļautas preces vai pakalpojuma pirkšanas cenās (atskaitot 
saņemtās atlaides), kurai pieskaitīti ar pirkumu saistītie papildu izdevumi, ja tādi ir. Krājumu ražošanas 
pašizmaksās iekļautas izejvielu, pamatmateriālu un palīgmateriālu iegādes izmaksas un citi izdevumi: 
transportēšanas, pārkraušanas vai citas izmaksas, kas tieši saistītas ar attiecīgo krājumu vienību ražošanu vai 
izgatavošanu. 
Krājumu izlietojuma un atlikumu iegādes izmaksu noteikšanai izmantota metode "Pirmais iekšā - pirmais ārā" 
(FIFO). 
 
3.6.Debitori. 
Debitoru un kreditoru parādu atlikumi bilancē norādīti atbilstoši attaisnojuma dokumentiem un ierakstiem 
sabiedrības grāmatvedības reģistros un saskaņo (salīdzina) ar attiecīgajiem debitoriem un kreditoriem, veicot 
savstarpējo atlikumu salīdzināšanu bilances datumā. Strīda gadījumos debitoru un kreditoru parādu atlikumus 
bilancē norāda atbilstoši sabiedrības grāmatvedības datiem. 
Debitoru parādu atlikumi bilancē norādīti neto vērtībā, kas aprēķināta, no šo parādu uzskaites vērtības atbilstoši 
grāmatvedības reģistru datiem atskaitot nedrošiem parādiem izveidoto uzkrājumu atlikumus. 
Uzkrātie ieņēmumi 
Bilances postenī "Uzkrātie ieņēmumi" norādītas skaidri zināmās norēķinu summas ar pircējiem un pasūtītājiem 
par preču piegādi vai pakalpojumu sniegšanu pārskata gadā, attiecībā uz kuriem saskaņā ar līguma 
nosacījumiem bilances datumā vēl nav pienācis maksāšanai paredzētā attaisnojuma dokumenta (rēķina) 
iesniegšanas termiņš. Šīs norēķinu summas aprēķina, pamatojoties uz attiecīgajā līgumā noteikto cenu un 
faktisko preču piegādi vai pakalpojumu sniegšanu apliecinošiem dokumentiem 
 
3.7.Pašu kapitāls 
3.7.1.Pamatkapitāla sadalījums: 

Akciju/daļu veids nomināls skaits kopā

Kultūras ministrija 1                32 045          32 045                 

-                           

pamatkapitāls kopā: 32 045          32 045                  
 
 
3.8.Kreditori 
Ja aizņēmuma atmaksājamā summa ir lielāka par saņemto summu, starpību pakāpeniski, to sadalot pa gadiem, 
ne vēlāk kā līdz parāda atmaksāšanas termiņam iekļauj izmaksās, attiecīgi palielinot saistību summu, kamēr tā 
sasniedz aizņēmuma atmaksājamo summu. 
Uzkrātās saistītas. 
Bilances postenī "Uzkrātās saistības" norādītas skaidri zināmās saistību summas pret piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem par pārskata gadā saņemtajām precēm vai pakalpojumiem, par kurām piegādes, pirkuma vai 
uzņēmuma līguma nosacījumu vai citu iemeslu dēļ bilances datumā vēl nav saņemts maksāšanai paredzēts 
attiecīgs attaisnojuma dokuments (rēķins). Šīs saistību summas aprēķina, pamatojoties uz attiecīgajā līgumā 
noteikto cenu un faktisko preču vai pakalpojumu saņemšanu apliecinošiem dokumentiem.  
Aplēstās saistību summas pret darbiniekiem par pārskata gadā uzkrātajām neizmantotām atvaļinājumu dienām 
sabiedrības grāmatvedībā uzskaitītas bilances postenī "Uzkrātās saistības". 

 
3.9.Peļņas vai zaudējumu aprēķins. 
3.9.1.ieņēmumi 
Ar pārskata gadu saistītos ieņēmumus no produkcijas vai preču (turpmāk – preces) pārdošanas un pakalpojumu 
sniegšanas iekļauti peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī "Neto apgrozījums". Ieņēmumus no preču pārdošanas 
un pakalpojumu sniegšanas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina izrakstīšanas datuma uzskaitīti tad, kad 
ir izpildīti attiecīgie ieņēmumu uzskaites nosacījumi. 

file:///C:/ta/id/277779-gada-parskatu-un-konsolideto-gada-parskatu-likums%23p52


 

 

Ieņēmumos iekļauti sabiedrības parastajā darbībā gūtie saimnieciskie labumi, kurus tā pati saņēmusi vai saņems 
un kuru rezultātā palielinās vai palielināsies tās pašu kapitāls bilancē, izņemot gadījumus, kad pašu kapitāls 
palielinās par akcionāru vai dalībnieku veiktajām iemaksām pamatkapitālā. 
Ieņēmumi no pilnībā izpildītiem pakalpojumu sniegšanas līgumiem novērtēti un uzskaitīti katram līgumam 
atsevišķi saskaņā ar līguma nosacījumu izpildi. 
Ja bilances datumā pakalpojumu sniegšanas līgums nav pilnībā izpildīts (turpmāk – nepabeigts pakalpojumu 
sniegšanas līgums), bet ir iespējams ticami aplēst tā izpildes finansiālos rezultātus, ar šo līgumu saistītie 
ieņēmumi uzskaitīti, ņemot vērā minētā līguma izpildes pakāpi bilances datumā (turpmāk – darbu izpildes 
procenta metode). 
 
3.9.2.Izdevumi. 
Ar konkrētu preču pārdošanas darījumu saistītās izmaksas (arī pārdoto preču iegādes vai ražošanas pašizmaksu 
vai citu bilances vērtību) iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā tajā pārskata gadā, kurā tiek iekļauti ieņēmumi 
no minētā pārdošanas darījuma. Ja nav iespējams ticami novērtēt izmaksas, kas radušās vai radīsies saistībā ar 
konkrētu preču pārdošanas darījumu, ieņēmumi no minētā saimnieciskā darījuma netiek uzskaitīti, bet jebkuru jau 
saņemto atlīdzību līdz brīdim, kad radušos izmaksu apmērs kļūst zināms, norāda bilancē kā saistības pret pircēju. 
 
3.9.3.Finanšu palīdzība: 
Pārskata gadā saņemts finansējums saimnieciskās darbības nodrošināšanai no Kultūras Ministrijas  
1 680 427.- EUR  apmērā. 
 
3.10.Cita informācija. 
3.10.1.Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā sadalījumā pa kategorijām un personāla izmaksas:  
 

Valdes locekļi 1                        55 855               13 176               

Pārējie darbinieki 64                      1 175 717          276 794             

65                      1 231 572          289 970             

 
3.10.2. 
Pārskata gadā samaksāti nodokļi  653 965.- EUR apmērā .  
 
 
 
Persona, kas sagatavojusi pārskatu: 
Dace Radziņa, galvenais grāmatvedis 
 
 
 
Valdes loceklis :  Māris Ošlejs   
 
 
 
 
 
 
 
Rīga 
Gada pārskats parakstīts elektroniski un satur laika zīmogu. 
 









 

 

ValstsSIA Valsts Akadēmiskais koris “Latvija” 
 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS 

   

 
1. 

 
Neto apgrozījums 

  2024.gads 2023.gads 

         EUR                        EUR 
 Koncertieņēmumi Latvijā   52 709 46 447 

    Koncertieņēmumi no biļešu realizācijas 49 198 12 166 
 Koncertieņēmumi ārvalstīs   96 640 257 998 
 Pašvaldības līdzfinansējums        3 000 
 Valsts KKF līdzfinansējums   16 860    5 842 
 Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi    6 107    7 049 
 

 
 
Kopā 
 

   
221 514 

 
332 502 

      
2. Pakalpojumu ražošanas izmaksas 2024. gads  2023. gads  

 Atalgojumi  1 094 914 905 230 
 Sociālās apdroš. izmaksas  257 733 213 327 
 Autoratlīdzības   48 626  33 074 
 Uzkrātās saistības atvaļinājumiem  9 603    2 864 
 Telpu nomas izmaksas  70 636  90 129 
 Notis un citi mat.   8 250    6 995 
 Komandējumi Latvijā   17 694  16 677 
 Komandējumi ārvalstīs   87 080  201 661 
 Uzņēmuma līgumi   1 260     
 Citas izmaksas   62 043  57 053 
 
 
 
Kopā 
 

   
1 657 839 

 
1 527 010 

      
3. Pārdošanas izmaksas  2024. gads  2023. gads  

 Pamatlīdzekļu nolietojums 5 384        6 146 
 Reklāmas pakalpojumi   21 230        9 340 
 Tehniskā nodrošinājuma un telpu noma  19 492      12 465     
 Telpu un inventāra remonts  6 060        2 419 
 Apgrozāmo līdzekļu 
vērtības samazinājums 

  1 482      25 237 

 Citas izmaksas   5 498        7 015 
  
Kopā 
 

   
59 146 

    
   62 622 

 
 

   
 

  

4.  Administrācijas izmaksa       
 Biroja uzturēšanas izmaksas 
Sakaru pakalpojumu izmaksas 

 2 944 
5 543            

3 196 
5 743            

 Administrācijas algas  136 658 125 925 
 Sociālās apdrošināšanas izmaksas  32 238 29 706 
 Gada pārskata un revīzijas izdevumi 
 

 3 025 
                          

2 662 

 Kopā 
 

   
180 408 

 
167 232 

      
5. Pārējie sabiedrības saimnieciskās darbības 

ieņēmumi 
    2024. gads  2023.gads 

 Valsts finansējums  1 680 427      1 417 752 

 Valsts papildus finansējums        11 399 

 Kopā   1 680 427     1 429 151 

      



 

 

 

 

 

6. Personāla izmaksas un darbinieku skaits 

 2024.gads 2023.gads 

Atlīdzība par darbu 1 175 717 1 031 155 

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 276 794 243 033 

KOPĀ: 1 452 511 1 274 188 

Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 
Valdes locekļi                                                                                                                                                       1 1 

Pārējie darbinieki                                                                                                64 64 

KOPĀ: 65 65 

Valdes atlīdzība par darbu 55 855 49 993 

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 13 176 11 793 

KOPĀ: 69 031 61 786 

      

   

7. Nemateriālie aktīvi citi nemateriālie 
ieguldījumi 

kopā 

iegādes cena (atbilstoši iepriekšējā gada bilancei) 5412 5412 

Palielinājumi,uzlabojumi    

kopējā pārvērtēšanas summa līdz bilances datumam 5412 5412 

nolietojums un vērtības norakstīšana pārskata gadā   

kopējais nolietojums un vērtības norakstīšana 5412 5412 

bilances vērtība bilances datumā 0 0 

        

8.Pamatlīdzekļi      
pārējie pamatlīdzekļi 

un inventārs  

iegādes cena (atbilstoši iepriekšējā gada bilancei)  111 355  

palielinājumi, uzlabojumi    9809  

samazinājumi -7997  

kopējā pārvērtēšana summa līdz bilances datumam 113 167  

nolietojums un vērtības samazinājums                5384  

kopējais nolietojums un vērtības samazinājums  101 527  

bilances vērtība bilances datumā                11 640  

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

9.Nodokļi un VSA 

 31.12.2024. Aprēķināts Samaksāts 31.12.2023. 
Sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas         40 539 419 703 430 848         51 684 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis                                  23 064 216 415 221 336        27 985 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis      1 593 1 593 1 503        1 503 

Uzņēmējdarbības riska nodoklis    24 282 279 21 

KOPĀ: 65 220     637  993 653 966         81 193                    

10.Uzņēmuma daļu kapitāls ir 32 045 EUR. Kapitāldaļu turētājs: 100% Latvijas valsts Kultūras ministrija. 

11.Naudas līdzekļi  

 
Uz 31.12.2023.g.- Valsts kasē 189 953 EUR , SEB bankā 61 481 EUR, uzņēmuma kasē 283 EUR.  
Uz 31.12.2024.g.- Valsts kasē 199 848 EUR,SEB bankā 47 117 EUR,uzņēmuma kasē 156 EUR. 
 
 
 
 
 
Valdes loceklis Māris Ošlejs 
 
 
 
 
 
Pārskatu sagatavoja 
Dace Radziņa galvenais grāmatvedis 
31.01.2025. 








